23. Ayant donc considéré que mon père même, lorsqu'il marchait avec son armée dans les hautes provinces, déclara celui qui devait régner après lui,

24. Afin que s'il arrivât quelque malheur, ou qu'en viennent à publier quelque fausche nouvellle, ceux qui étaient dans les provinces de son royaume ne pussent

25. Ad hunc considerans de proximo potentes quosque, et vicinos temporibus insidiatus, et eventum expectantes, designavi filium meum Antiochum regem, quem sep̄ recurrens in superiora regna multis vestrum commendabam : et scripsi ad eum que subiecta sunt.

26. Oro itaque vos et peto, memoræ beneficiorum publicè et privatim, ut unusquisque conservet fidem ad me et ad filium meum.

27. Confido enim, eum modestè et humanè actuруm, et sequentem propositum meum, et communem vobis fore.

28. Igitur homicida et blasphemator, percusus, et ut ipse alio tractaverat, peregrin in montibus, miserabiliter obiit vitæ functus est.

29. Transferens autem corpus Philippus collactus eis, qui, metuens filium Antiochi, ad Ptolemaum Philometorem in Ægyptum abiit.

COMMENTARIUM.

Mors hæc Antiochii breviter narrata fuit lib. 1, c. 6, sed hic fusius recensetur ad Judeorum ab eo afflictorum consolationem, et ad perpetuum vindictæ divine in impiis et sacrilegos exemplum.

VERS. 2. — INTRAVERAT ENI M IN EAM (provinciam sive regionem, et ditonem Persidis) QM (a primaria ejus urbe sive metropoli) DICTATOR PERSEPOLIS (Græc. nam Illeb. dicunt Eliam sive Elymatis, ut patet c. 6, l. 1, v. 1) quam Perer., lib. 9, in Daniel. ad illa : Et sine manus conteretur, arbitrarius fuisset Susan.; q. d. : Antiochus ingressus est ditonem Persepolis cum exercitu, ipsam primariam ejus urbem que pariter Persepolis sive Elymatis dicebatur oppugnare aggressus est, sed à ciulis ad monia concorrentibus repulsus fuit, inquit, cum iam veheretur, et conteretur exercitus suum ut currus ejus transiret contra elephanterum quendam, et elephas vociferari inciperet, atque ex barbitu eius equi tererentur, calcitrarent, et subeferent currum, caderetque Antiochus de curru, et confringentur omnia ossa ejus, siquidem erat homo gravis et crassus.

VERS. 7. — PRÆCIPiens ACCELERARI NEGOTIUM (in agendo curra ut citio perveniret Jerosolymam) CON-TIGIT ILLUM IMPETU CUNTEM DE CURRU CADERE, ET GRAVI CORPORE COLLISIONE MEMBRA VEXARE. Rebus fusius probabiliter narrat Gorionides, l. 5, c. 22 : Contigit autem, inquit, cum iam veheretur, et conteretur exercitus suum ut currus ejus transiret contra elephanterum quendam, et elephas vociferari inciperet, atque ex barbitu eius equi tererentur, calcitrarent, et subeferent currum, caderetque Antiochus de curru, et confringentur omnia ossa ejus, siquidem erat homo gravis et crassus.

VERS. 9. — ITA UT DE CORPore IMPII VERMES (pediculi) SCATTERENT. Hic morbus à medicis vocatur Phthisis, id est, morbus pedicularis, quo vermes hi à corpore ebullient, illudque foedo horrore et intoleranda pruriugine erodunt et consumunt. Oritur subinde naturaliter ex delicatâ, dulicique corporis complexione, vel nutritione, aut ex sordibus et putredine; ut sit in pauperibus, sed sep̄ supernaturaliter Deus eum infligit superbis, blasphemis, sacrilegis, ac persecutoribus, et tortoribus fideliūm et sanctorum, uti cum infixit Herodi Ascalonite, qui fuit Christi persecutor et infanticida, teste Josepho, l. 7, c. 8, et ejus nepoti Herodi Agrippe, eò quod populus sibi acclamauit vos Dei et non hominis, applausisset, ac Jacobum Apostolum occidisset, occisurus et Petrum ni angelus cum liberasset, Actor. 12, 25. Et Maximiano Imp. acri Christianorum tortori, teste Euseb. l. 8, c. 18. Et Julianus apostate, teste Sozomeno lib. 5, c. 8. Et Hun-

en être troublé, sachant qui était celui qu'il avait laissé héritier de sa couronne;

23. Et sachant de plus que ceux qui sont proche de nous et les plus puissants de nos voisins observent les temps favorables à leurs desseins, et se préparent à profiter des conjonctures qui leur seront propres, j'ai désigné mon fils Antiochus pour régner après moi, lui que j'ai souvent recommandé à plusieurs d'entre vous, lorsque j'étais obligé de me transporter dans les hautes provinces de mes états : je lui ai écrit ce qui est joint ci dessous.

24. Je vous prie donc, et je vous conjure que, vous souvenant des grâces que vous avez reçues de moi en public et en particulier, vous gardiez la fidélité que vous devez et à moi et à mon fils ;

25. Car j'espère qu'il se conduira avec modération et avec douceur, selon mes intentions, et qu'il vous donnera des marques de sa bonté.

26. Enfin ce meurtrier et ce blasphémateur, frappé d'une horrible phie, et traité de même qu'il avait traité les autres, étant sur les montagnes, et loin de son pays, finit sa vie par une misérable mort.

27. Philippe, son frère de lait, pris soin de transporter son corps, et craignant le fils d'Antiochus, il s'en alla en Egypte vers Ptolémée Philoméor.

rico Wandolorum regi Arriano, cuius truculentam in orthodoxyavitiam, indeoque Dei vindictam, et plurius fusi enarrat Victor. Uticensis libris tribus, quos de Wandolica persecutio conscripsit. Item Joanni Calvinio, utpote Haresiarche in Deum, Christum, et sanctos blasphemio, ut scribit Boleucus, nesciatur Beza in ejus vita, qui et plura majoraque addidit: Tam variis, inquit, eum et multiplicibus morbis cruciatum fuisse, ut plenè sit incredibile; hemorriam scilicet, haemorrhoidibus ulcerosis, sanguine excrementis, quartanâ, podagrâ, calculo, et colicâ. Ita.

Sepulturæ superbos ulti a tergo Deus, ut canit tragodus, et sepè occidit S. Script.

VERS. 12. — Et cum nec ipse jam fetorem suum ferre posset, ita ait: Justum est surditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire. Mortis hisce crucifixus superbus Antiochus in se rediit, et seipsum agnivit, quod scilicet stultus se Deum astimasset, ac Deo vero aquare valuisse, utpote homo Deo, mortalis immortalis, infirmus omnipotens, temporarius aeterno, indeoque Deus percussit eum plurius, ut disceret disceret cum Job, cap. 17: Putredini dixi: Pater meus es; mater mea, et soror mea, verminis. Et cum Davide: Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et obiectio plebis, Psalmi 21. Et illud alterius sancti: Vermis vermen querit. Sic ostendit Deus se exaudisse orationem septimi Machabæi martyris, cuius hæc ante triennium in crucifixib[us] ultima fuit vox, c. 7, v. 5: Invocans Deum matutinū genti nostra propitiionem fieri, teque cum tormentis et verberibus confundiri, quid ipse est Deus solus. Martrium enim Machabæorum contigit anno Graecorum 145, Antiochi nono; mors vero ejusdem contigit anno Graecorum 149, ut dictum est lib. 4, c. 6, v. 16, qui fuit Antiochi decimus tertius, et ultimus.

VERS. 15. — ORABAT AUTEM HIC SCELESTUS DOMINUM A QO ESSET MISERICORDIA CONSECUTURUS; quia hæc ejus confessio, punitio, et oratio fuit tormentis coeta, et extorta, nee ex amore, sed ex servili timore procedebat. Tantum enim orabat Deum ad hoc, ut crucifixus ab eo immissis liberaretur, non autem eo fine, ut vitam mutaret, Deoque verè et sincere servire. Similis fuit peccatum Pharonis servientium, qui tumidum et indomabilem Antiochum, qui videbatur sibi, terre, mari, et celo imperare, uno viscerum dolore illa stermit, ut non tantum sibi, sed et Iudeis, quos planè desperatax, supplex fiat. Sie Pharonem supplicem fecit Mosi, Saulem Samuelem, Nabuchodonosorem Daniell.

VERS. 20. — MAXIMAS AGIMUS GRATIAS. Graeca habent: Deo ago maximas gratias in calo spem habens, et ego languidi jacens vestri honoris benevolus recordatus sum.

VERS. 25. — RESPICENS AUTEM QUOD ET PATER MEUS, etc., q. d.: Sicut pater meus Antiochus Magnus rex prudentissimus, et in vos summè benevolus, teste Josepho, l. 12, c. 5, peregr proficiscens, declaravit herarem sumum, ut si quid humanitas ei contigisset, ille ipsi succederet, sic ego patris exemplum secutus vobis declaro herarem regni mei meum filium Ant. Eupatorem, potequo ut in eo foundo, tuedo que res trum auxilium conferdas.

VERS. 25. — CONSIDERANS POTENTES QOSQ[UE], ET

VICINOS TEMPORIB[US] INSIDANTES, UT SI VIDEANT REGEM

MORTUUM PUTEN TEMPSU ESSE OPPORTUNUM AD REGNUM

OCUPANDUM. Notat suum ex fratre Seleuco nepotem

Damtrium, cui jure regnum debebatur ut dixi. v. 18.

VERS. 15. — ÄQUALES NUNG ATHENIENSIBUS FACTU-

RUM POLLICETUR, nimis mundum corrumpebat, ait Josephus, id est, suis legibus, propriisque institutis Liber viventes, ut faciebant Athenienses, licet iam Antiochus et Antiochenus subiecti. Hoc enim summè optare Judeos siebat Antiochus.

VERS. 17. — SUPER HEC ET JUDEUM SE FUTURUM, ET OMNEM LOCUM TERRE PERAMBULATURUM, ET PREMATICATORUM DEI POTESTATEM. Dixit haec Antiochus fœtē, et simulat, quis coactus Dei flagellis: quare si ea subduxisset Deus, ipse ad ingenium redisset iuxta illud vulgi:

Demon language, monachus tunc esse volebat.

Ast ubi convulsus, manu' ut ante fuit. Illudere ergo voluit impius Deo, sed ab eo illusus fuit. Non enim intendebat illa prestare quæ hic dicit et promittit.

VERS. 18. — SED NON CESSANTIB[US] DOLORIB[US] (se-
PERVENERAT ENIM IN EUM JUSTUM DEI JUDICUM), q. d.: Deum justo suo iudicio planè decretaverat eum ob sa-
craligia cruciare usque ad mortem; DESPERANS (de
dolorum levamento, et sanitate recuperanda aquæ ab
Dei gratia, et salute aeterna) SCRIPIT AD JU-
DEOS, ut iis viventibus filium suum unicum Antiochus.
Eupatorem sibi successorem reliquerit, eique re-
gnum assecuerat. Sciolbat enim se illud crispissimo De-
merito Seleuci senioris fratris sui filio, ac proinde Demetrium, qui loco sui obes Rome definiebat, et
audita sua morte illuc in Asiam advolatulum, ut reg-
num jure sibi debitum occuparet, ac Eupatorem pue-
rum, ad quem non pertinet, ab eo excluderet, uti et factum est, nam Demetrius Eupatorem cum Lysia
occidi, et regnum sibi vendicavit. Quocirca Antiochus
hunc literis id impediens volens nihil efficit, sed tam
ipse, quam filius justo Dei iudicio regnum cum vita
fuit Antiochi decimus tertius, et ultimus.

Vers. 15. — Vidi hie magnificentiam, magnificaque potentiam
Dei nostri, quæ tumidum et indomabilem Antiochum,
qui videbatur sibi, terre, mari, et celo imperare, uno
viscerum dolore illa stermit, ut non tantum sibi, sed
et Iudeis, quos planè desperatax, supplex fiat. Sie
Pharonem supplicem fecit Mosi, Saulem Samuelem,
Nabuchodonosorem Daniell.

Vers. 20. — MAXIMAS AGIMUS GRATIAS. Graeca habent:

Deo ago maximas gratias in calo spem habens, et ego
languidi jacens vestri honoris benevolus recordatus sum.

Vers. 25. — RESPICENS AUTEM QUOD ET PATER MEUS, etc., q. d.: Sicut pater meus Antiochus Magnus rex prudentissimus, et in vos summè benevolus, teste Josepho, l. 12, c. 5, peregr proficiscens, declaravit herarem sumum, ut si quid humanitas ei contigisset, ille ipsi succederet, sic ego patris exemplum secutus vobis declaro herarem regni mei meum filium Ant. Eupatorem, potequo ut in eo foundo, tuedo que res trum auxilium conferdas.

Vers. 25. — CONSIDERANS POTENTES QOSQ[UE], ET
VICINOS TEMPORIB[US] INSIDANTES, UT SI VIDEANT REGEM
MORTUUM PUTEN TEMPSU ESSE OPPORTUNUM AD REGNUM
OCUPANDUM. Notat suum ex fratre Seleuco nepotem

Damtrium, cui jure regnum debebatur ut dixi. v. 18.

VERS. 26. — MEMORES BENEFICIORUM. Hic patet ficio, et adulatio Antiochi. Splendidè enim mentitur iactans sua in Judeos beneficia, cum in eos omne maleficium genus exercuerit.

Vers. 27. — SEQUENTEM PROPOSITUM NEUM, ut in
vos sit benevolus, sicut ego deinceps esse propono.
Fingit et simulat benevolentiam, cum fuerit malevolus
in Judeos; et hanc patris malevolentiam in Judeos
secutus fuit filius Eupator.

Et communem (id est, comem, familiarem, affabi-
lem, benignum, benevolum) vos fore.

Vers. 28. — PERERE IN NOTIBUS, circa Echata-
nam, ut dictum est v. 5; in oppido Tabes, ait S. Hier.,
in c. 14 Daniel. Ibi ergo in montibus Persidis et Me-
die mortuus est Antiochus. Licet enim ipse pergeret
Babylonem, ut dictum est lib. 1, c. 6, v. 4, tamen
erucata crescente oþ pervenire non potuit; sed in
mentibus obiit. Hic fuit funestissimus existitus Ant.
Euphantes impii, blasphemii, sacrilegii, athei, et decorum

omnium contemptoris, qui proinde expressus fuit An-
tichristi typus et prodromus.

Porro carendus est hic error Josephi. Ipso enim, l.
14, c. 17, citans Polybium dicentem Antiochum ob
hoc perire, quod conatus sit Diana templum expi-
care, eum redarguit: Voluisse enim tanquam inquit, ac
non etiam perficere sacrilegium, non videtur rea digna
supplicio. Erras, ò Josephi, nam omnis virtus aquæ
et vitium, indeoque meritum et demeritum, in voluntate
consistit; actus enim externus in se non est li-
ber, indeoque omnem suam libertatem, ac bonitatem,
vel malitiam trahit, et sugit ab interno voluntatis actu
volo, vel malo. Bonus autem actus quilibet dignus
est laude et premio, malus vero vituperio et supplicio.
Verum si Antiochus periret, quod voluerit expollare
templum Diana, multò magis periret, eò quod reipù
expollari templum Dei veri Jerosolymæ, ibique tot et
tanta strages ediderit, quot et quantas lucusque au-
divimus.

CHAPITRE X.

1. Cependant Machabée et ceux qu'il avait avec lui, soutenus de la protection du Seigneur, reprirent le temple et la ville.

2. Ils détruisirent les autels que les infidèles avaient dressés dans les places publiques, et les temples des idoles.

3. Et après avoir purifié le temple, ils y élevèrent un autre autel; et ayant fait sortir quelques étoiles de pierres à feu, ils offrirent des sacrifices au bout de deux ans, et ils y mirent l'encens, les lampes, et les paniers qu'on exposait devant le Seigneur.

4. Cela étant fait, prosterné en terre, ils conjurèrent le Seigneur de ne plus permettre qu'ils tombassent en de grands maux; mais de vouloir bien les échapper plus doucement, s'il arrivait quelque jour qu'ils péchassent contre lui, et de ne plus les livrer à des bêtes et à des blasphemateurs de son nom.

5. Et il arriva que le temple fut purifié le même jour qu'il avait été profond par les étrangers, c'est-à-dire, le vingt-cinquième du mois de Castor.

6. Ils célébrèrent cet événement avec grande joie pendant huit jours, comme celle des tabernacles, se souvenant qu'ils avaient passé peu de temps auparavant la fête solennelle des tabernacles sur les montagnes et dans les cavernes, où ils vivaient comme les bêtes.

7. C'est pourquoi ils portaient des hâtons couverts de feuillages, des rameaux verts et des palmes en l'honneur de celui qui leur avait procuré la liberté de purifier son temple.

8. Et ils enjoignirent, par une déclaration et une ordonnance unanime, à toute la nation des Juifs, de célébrer cette fête tous les ans les mêmes jours.

9. Telle fut donc la mort d'Antiochus, qui fut appellé l'illustre.

10. Nous raconterons maintenant les actions d'Eupator, fils de cet impie Antiochus, et nous abrégerons le récit des maux qui sont arrivés pendant ses guerres.

11. Ce prince, étant parvenu à la couronne, établit pour la conduite des affaires de son royaume un certain Lysias, général des armées de Phénicie et de Syrie.

12. Car Ptolémée, surnommé le Maigre, résolut d'observer religieusement la justice envers les Juifs, principalement à cause de ce traitement si injuste qu'en leur avait fait, et d'agir toujours avec un esprit de paix à leur égard.

13. Sed ob hoc accusatus ab amicis apud Eupatorum, cùm frequenter proditor audiret, eo quod Cyprum creditam sibi à Philometore deseruisset, et ad Antiochum Nobilem translatus, etiam ab eo recessisset, venenuit vitam finivit.

14. Gorgias autem, cùm esset dux locorum, assumpsis advenis, frequenter Judeos debellabat.

15. Judei vero, qui tenebant opportunas munitiones, fugatos ab Jerosolymis suscepcebant, et bellare tentabant.

16. Hi verò qui erant cum Machabæo, per orationes Dominum rogantes ut esset sibi adiutor, impetu fecerunt in munitiones Idumæorum:

17. Multaque vi insistentes, loca obtinuerunt, occurrentes interemerunt, et omnes simul non minus viginti milibus trucidaverunt.

18. Quidam autem, cùm configissent in duas turres validè munitas, omnem apparatum ad repugnandum habentes,

19. Machabæus ad eorum expugnationem, relicto Simone, et Josepho, itemque Zacheo, eisque qui cum ipsis erant suis multis, ipse ad eas, que amplius pergebat, pugnas conversus est.

20. Illi vero qui cum Simone erant, cupiditate duici, à quibusdam qui in turribus erant, quasi sunt pecunia; et septuaginta milibus didracchmis acceptis, disseruerunt quosdam effugerent.

21. Cùm autem Machabæo nuntiatum esset quod factum est, principibus populi congregatis, accusavit quod pecunia fratres vendidissent, adversariis eorum dimisissi.

22. Hos igitur prodiros factos interfecit, et constinximus duas turres occupavit.

23. Armis autem manibus omnia prosperè agendo, in duas munitiones plus quam viginti milia permisit.

24. At Timotheus, qui prius à Judeis fuerat superatus, convocato exercitu peregrine multitudinis, et congregato equitu Asiano, advenit quasi armis Judæam capturus.

25. Machabæus autem, et cum ipso erant, appropinquante illo, deprecabantur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque citiicis præacti.

26. Ad altaris crepidinem, ut ubi propitiis, inimicis autem eorum esset inimicus, et adversarii adversaretur, sicut lex dicit.

27. Et ita post orationem, sumptis armis, longius de civitate procedentes, et proximi hostibus effecti, resederunt.

28. Primo autem solis ortu utriusque commiserunt: isti quidem victoræ et prosperitatibz sponserunt cum virtute Dominum habentes: illi autem ducem bellum habebant.

29. Sed, cùm vehemens pugna esset, apparuerunt adversarii de celo viri quinque in equis, frenis auroreis decori, ducentum Judeis praestantes:

30. Ex quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolument conservabant: in adversarios autem tela et fulmina jaciebant, ex quo

15. C'est pourquoi, étant accusé auprès d'Eupator par ses favoris, qui le traitaient souvent de traitre parce qu'il avait abandonné Chypre que le roi Philomèr lui avait confiée, et qu'après être passé dans le parti d'Antiochus l'illustre, il s'était encore éloigné de ce prince, il mit fin à sa vie par le poison.

14. Gorgias, qui commandait vers la Palestine, ayant pris avec lui des troupes étrangères, combattaient souvent et maltraitaient fort les Juifs.

15. D'un autre côté, les Juifs qui tenaient des places fortes et d'une situation avantageuse, recevaient ceux qui avaient été chassés de Jérusalem, et cherchaient les occasions de faire la guerre.

16. Cependant ceux qui étaient avec Machabée, ayant conjuré par leurs prières le Seigneur de venir à leur secours, attaquèrent avec une grande vigueur leurs fortresses des Iduméens.

17. Après un rude combat ils s'en rendirent maîtres, taillèrent en pièces tout ce qu'ils rencontrèrent; et tous ensemble ne tuèrent pas moins de vingt mille hommes.